UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA)

ATA DA OITAVA  REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
(CPA-UFF)

Aos dezessete  dias do mês de abril do ano de dois mil e seis, às onze
horas, reuniu-se, na sobreloja da Reitoria, à rua Miguel de Frias, nº 9,
Icaraí, Niterói, a Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal
Fluminense (CPA-UFF), com a presença dos seguintes membros: Roberto
da Silva Fragale Filho, José Henrique Valentim, Regina Célia Moreth
Bragança, Marilene Sinder, Nancy Gondin Pedrozo. Registrou-se a
ausência justificada dos seguintes membros: Emmanuel Paiva de Andrade,
Francisco de Assis Palharini, Alexandre Albernaz Bibiani, Denize Ornelas
Fontes Pereira, Sandra Maria dos Santos Teixeira e José Chacon de Assis.
Com a palavra, o Presidente da CPA, Roberto da Silva Fragale Filho, deu
início à reunião apresentando o primeiro esboço do relatório de auto-
avaliação, que após lido recebeu a indicação de algumas alterações. Fez
menção à visita à UFF, no período de 18 a 20/04, dos professores Roberto
Fernando de Souza Freitas (UFMG), César Zucco (UFSC) e Sandra
Makowiecky (UFSC), membros da comissão externa de avaliação.  A
seguir, foi definido o calendário das próximas ações da CPA: 18/04 –
Consolidação das avaliações das CAUs pela comissão externa; 28/04 –
Conclusão do relatório final; 08/05 – Reunião da CPA para apresentação do
relatório final; 22/05 – Seminário para divulgação, à comunidade
universitária, dos resultados da avaliação; 29/05 – Entrega ao INEP do
relatório final de avaliação da UFF. Nada mais havendo a tratar, o
presidente encerrou a reunião e eu, Fátima Regina Brito, lavrei a presente
ata que vai assinada pelos presentes. Niterói, 17 de abril de 2006.